
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33584  51Sexta-feira, 23 DE MARÇO DE 2018 

de irregularidades no serviço público, conforme o disposto no 
art. 199, da Lei Estadual nº. 5.810/94;
CONSIDERANDO a solicitação formulada pelo Presidente da 
Comissão de Sindicância designada por intermédio da Portaria 
nº 2253/2017/SEASTER, de 30 de novembro de 2017,
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo 
2013/35558,
RESOLVE:
Art. 1°, PRORROGAR por 30 (trinta) dias, contados do término 
do período inicial, o prazo para conclusão dos trabalhos da 
Comissão de Sindicância designada pela Portaria nº 2253/2018/
SEASTER, de 30 de novembro de 2017, publicada no Diário 
Of cial do Estado nº. 33.546, de 26 de janeiro de 2018, com 
o f m de dar continuidade aos trabalhos de apuração de fatos 
tratados processo administrativo nº 2013/355558.
Art. 02. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LEILA NAZARÉ GONZAGA MACHADO
Secretária Adjunta de Estado de Assistência Social

Protocolo: 293840
PORTARIA DE DELEGAR COMPETÊNCIA

PORTARIA Nº 066 DE 26 DE JANEIRO DE 2018
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto s/n de 03 de fevereiro de 
2017, Publicado no DOE nº 33.308 de 06 de fevereiro de 2017.
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar maior segurança, 
rapidez e objetividade às decisões:
R E S O V E:
ART. 1º - Delegar competência a servidora BEATRIZ HELENA 
OLIVEIRA DE AMORIM, Matrícula nº 3214206/1, Diretora 
Administrativa Financeira para em conjunto com o titular 
do Órgão ou seu substituto assinarem eletronicamente os 
documentos a seguir relacionados:
- EFETUAR PAGAMENTO POR MEIO ELETRÔNICO;
- CONSULTAR CONTAS /APLICAÇÕES, PROGRAMAS, REPASSES 
DE RECURSOS;
- SOLICITAR SALDO, EXTRATOS DE CONTA CORRENTE E 
INVESTIMENTO;
- EFETUAR TRANSFERÊNCIAS.
ART. 2º - Os documentos acima descritos deverão ser assinados 
por, no mínimo, dois ordenadores, podendo ser considerada 
qualquer combinação dentre os cargos descritos acima.
ART 3º - A competência de que trata o Artigo 1º refere-se a(s) 
conta(s) vinculadas ao CNPJ 08995816/0001-04, da agência 
1674-8, do Banco do Brasil.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSITÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA, 26 DE JANEIRO DE 2018
ANA MARIA DO SOCORRO MAGNO CUNHA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA

Protocolo: 293829

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 307 DE 21 DE MARÇO DE 2018
O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas através da Port. Nº 272 de 15.03.2018, publicada no 
DOE nº 3358 de 19.03.2018 e, Considerando os princípios da 
Legalidade, da Impessoalidade, da Moralidade, da Publicidade 
e da Ef ciência, Insculpidos no artigo 37, caput, da Constituição 
Federal/88. Considerando ser poder – dever da Administração 
Pública a apuração de Irregularidades no Serviço público, conforme 
prescrito nos artigos 199 e 200, da Lei Estadual nº. 5810/94. 
Considerando a Sindicância nº. 24/2017 – Processo nº 284387/2017; 
Considerando ainda o julgamento que determinou o arquivamento 
do Processo, fundamentado no art. 201, inciso I da Lei nº. 
5.810/94.  RESOLVE: DETERMINAR o ARQUIVAMENTO do Processo 
de Sindicância nº 24/2017, uma vez que não há prova suf ciente 
para responsabilidade funcional dos servidores, do fato relacionado 
à agressão de Socioeducandos; E determinar INSTAURAÇÃO DE 
PROCESSO DISCIPLINAR para apuração de fatos relacionados aos 
deveres funcionais de servidores apontados no relatório conclusivo. 
ORDENADOR: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS.

Protocolo: 293592

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 387, DE 22 DE MARÇO DE 2018.
PROCESSO Nº 123936/2018.

OBJETIVO: Custear despesas de pequeno vulto com alimentação 
de adolescente, custodiado no CSEBA, durante viagem ao 
município de ALENQUER/PA, no período de 03 a 04/04/2018.
Programa de Trabalho 08.243.1443.8393
Projeto Atividade: 68.8393
Ação: 183317
Fonte de Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – Consumo (alimentação) – R$ 
60,00
SERVIDORES: ALDIENE MARIA FERREIRA SOUSA, ASSISTENTE 
SOCIAL, Matricula 5103355/4.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 14 (catorze) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (cinco) DIAS
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 293562

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 386, DE 22 DE MARÇO DE 2018.
PROCESSO Nº 123936/2018.

OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado no CSEBA, em 
audiência designada judicialmente.
ORIGEM: SANTARÉM/PA – DESTINO: ALENQUER/PA – (1,5) 
DIÁRIA
PERÍODO: 03/04/2018 a 04/04/2018.
SERVIDORES: ALDIENE MARIA FERREIRA SOUSA, ASSISTENTE 
SOCIAL, Matricula 5103355/4, e PAULO IGOR SOUSA DE FARIAS, 
MONITOR, Matricula 57223733/3.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 293561
PORTARIA Nº 388, DE 22 DE MARÇO DE 2018.

PROCESSO Nº 125787/2018.
OBJETIVO: Escoltar adolescente, custodiado no CIAM, em 
audiência designada judicialmente.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: PONTA-DE-PEDRAS/PA – (1,5) 
DIÁRIA
PERÍODO: 22/03/2018 a 23/03/2018.
SERVIDORES: GLAUCO DO NASCIMENTO PEREIRA, 3º SGT/PM, 
Matricula 5385393/1, e MARILUCIA SANTOS DOS SANTOS, CB/
PM, Matricula 5722168/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 293565
PORTARIA Nº 389, DE 22 DE MARÇO DE 2018.

PROCESSO Nº 61793/2018.
OBJETIVO: Conduzir veículo para entrega de adolescente, 
custodiada no CFIP, em cumprimento de determinação judicia; 
e nas visitas domiciliares aos familiares dos, custodiados nas 
UASES ANANINDEUA e  CAS, conforme relatórios de viagens 
apresentados.
TRECHOS: ANANINDEUA/PA – GOIANÉSIA/PA;
ANANINDEUA/PA - CAMETÁ/PA;
BELÉM/PA - STA LUZIA/PA.
PERÍODOS: 10 a 10/11/2017; 13 a 14/11/2017; e 07 a 
07/12/2017.
TOTAL DE DIÁRIAS: 02 (duas) e 1/2 (meia)
SERVIDORES: ANDRÉ FERREIRA DO LAGO, MOTORISTA, 
Matricula 5906129/2.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 293705
PORTARIA Nº 390, DE 22 DE MARÇO DE 2018.

PROCESSO Nº 125264/2018.
OBJETIVO: Assessoramento e acompanhamento técnico no 
CIAM/MRB.
TRECHO: BELÉM/PA – DESTINO: MARABÁ/PA – (3,5) DIÁRIAS
PERÍODO: 10/04/2018 a 13/04/2018.
SERVIDORES: ANNE KAROLLYNE LIRA SOUSA CHAGAS, 
GERENTE II, Matricula 5918073/3, e FRANCIRLEI PESSOA DE 
OLIVEIRA, AUX.TÉCNICO, Matricula 3197760/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 293825

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº308  DE 21 DE MARÇO DE  2018
Interromper,por motivo de superior interesse público,como 
preconiza o art.74 §2º da lei 5810/94-RJU,o gozo de férias do 
servidor WALNEY DE SOUZA DAMASCENO,matrícula:5907588/
2,concedida através da Portaria n°162/18 publicada no DOE N° 
33553 de 06/02/2018, a contar de 14/03/2018.
Ordenador responsável: Simão Pedro Martins Bastos

Protocolo: 293567

SECRETARIA DE ESTADO DE 
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL
PORTARIA Nº 08 DE 22 DE MARÇO DE 2018

O SECRETARIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso das suas atribuições que lhe confere a Lei 7.029/2007, 
resolve:
Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados para, com 
observância na legislação vigente, atuar como f scal do contrato 
celebrado entre a Secretária de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos e a Empresa GOLD MAR Hotel e Turismo - EIRELI – 
EPP.

CONTRATO Nº 02/2018
OBJETO: Contratar, em caráter emergencial, empresa prestadora 
de serviço de hotelaria, na categoria 4 (quatro) estrelas ou 
mais, na cidade de Belém no estado do Pará, disponibilizando 
infraestrutura adequada para hospedagem, com apartamentos 
do tipo single, com serviço de restaurante e buff et, auditório 
com sonorização e acesso à internet, para realização de ações 
f nalísticas realizadas por esta Secretaria, para atender evento a 
ser realizado no período de 27 a 29/03/2018.
FISCAL TITULAR: KAMILA PIRES DIAS DA COSTA
MATRÍCULA: 55586753/4
FISCAL SUBSTITUTO: CARLOS ANDRÉ CALDAS CARVALHO
MATRÍCULA: 5927388/2
 Art. 2. O f scal anotará em registro próprio todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do Contrato, determinando o que 
for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados 
e fará relatórios mensais que serão enviados à Coordenadoria de 
Administração e Finanças até o dia 10 subsequente de cada mês.
 Art. 3. As decisões e providências que ultrapassarem a 
competência do f scal deverão ser encaminhadas aos seus 
superiores, em tempo hábil, para adoção das medidas 
convenientes.
Art. 4. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 5. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 293899

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 02
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DISPENSA 

DE LICITAÇÃO Nº 01/2018
PROCESSO Nº 2018/126524

Exercício: 2018
Objeto: Contratar Empresa Prestadora de Serviço de Hotelaria, 
na categoria 4 (quatro) estrelas ou mais, na cidade de Belém no 
estado do Pará, disponibilizando infraestrutura adequada para 
hospedagem, com apartamentos do tipo single, com serviço 
de restaurante e buff et, auditório com sonorização e acesso 
à internet, para realização de ações f nalísticas realizadas por 
esta Secretaria. Para atender 150 pessoas no período de 27 a 
29/03/2018.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 - Art. 24 - Inciso IV
Dotação Orçamentária:
PROJETO ATIVIDADE
PTRES: 188211
PLANO INTERNO: 212EVENCONT
FONTE: 0101
NATUREZA DE DESPESA: 339039
VALOR: R$58.100,00
Data de assinatura: 22/03/2018
Vigência: 30 dias a partir da data de assinatura
Valor Global do Contrato: R$58.100,00 (Cinquenta e oito mil e 
cem reais)
Contratante: Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos 
– SEJUDH
CNPJ nº 05.054.895/0001-60
Contratada: GOLD MAR HOTEL E TURISMO EIRELI - EPP
CNPJ nº 08.814.232/0001-95
Endereço: Rua Professor Nelson Ribeiro nº 132, Bairro: Telégrafo, 
CEP:66.050-420
Representante da Empresa: ANTONIO SAMPAIO NETO,
CPF nº 036.087.272-72
Ordenador de Despesa: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 293894


